9. Discuss administration of Shivaji.

शिवाजी के प्रशासन का वर्णन कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Trace the freedom struggle of Maharana Pratap against Mughals.
  - मुगलों के विरुद्ध महाराणा प्रताप द्वारा स्वतंत्रता के लिए किए गए संघर्ष को रेखांकित कीजिए।
- 11. Describe the literary sources of Indian History. भारतीय इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 12. Examine the religious Policy of Firoj Tughlaq. फिरोज तुगलक की धार्मिक नीति का परीक्षण कीजिए।
- 13. Write an essay on rise of regional powers as Bangal, Jaunpur, Malwa, Gujarat. क्षेत्रीय शक्तियों बंगाल, जौनपुर, मालवा, गुजरात के उदय पर एक लेख लिखिए।

(4)

TR-236

HI-03

**December – Examination 2022** 

# B.A. (Part II) Examination HISTORY

[History of India (1200-1740 A.D.)] भारत का इतिहास (1200-1740 ई.) Paper : HI-03

*Time : 3 Hours* ]

[ Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

HI-03 / 4

TR-236 Turn Over

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Who was Al-Beruni ? Name his book. अलबरूनी कौन था ? उसकी पुस्तक का नाम लिखिए।
  - (ii) Write about Kutubminar. कुतुबमीनार के बारे में लिखिए।
  - (iii) Who founded Bahamani Kingdom ? बहमनी साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
  - (iv) When was the battle of Khanwa fought? खानवा का युद्ध कब लड़ा गया ?
  - (v) Which Sultan of slave dynasty adopted the policy of Blood and Iron ?

    गुलाम वंश के किस शासक ने 'रक्त व लौह' की नीति अपनाई ?
  - (vi) What was Jital? जीतल क्या था?
  - (vii) Name the author of Tujuke-Babri. तुजुक-ए-बाबरी के लेखक का नाम लिखिए।

# Section-B (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Describe the achievements of Krishna Dev Rai. कृष्ण देवराय की उपलब्धियाँ बताइए।
- 3. Write a short note on Nur Jahan. नूरजहाँ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Trace out the special features of Mansabdari system.

  मनसबदारी व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं को बताइए।
- 5. Explain the theory of kingship of Balban. बलबन के राजत्व के सिद्धान्त को समझाइए।
- 6. Show the results of Ist battle of Panipat. पानीपत के प्रथम युद्ध के परिणामों को बताइए।
- 7. Write a short note on social system of Mughals. मुगलों की समाज व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(3)

Evaluate taxation policy of Mughals.
 मुगलों की कर व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए।

TR-236